



2023/0228(COD)

10.11.2023

*****I**

PROJEKT SPRAWOZDANIA

w sprawie wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie produkcji i wprowadzania do obrotu leśnego materiału rozmnożeniowego, zmieniającego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/2031 i 2017/625 oraz uchylającego dyrektywę Rady 1999/105/WE (rozporządzenie w sprawie leśnego materiału rozmnożeniowego)
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Sprawozdawca: Herbert Dorfmann

Objaśnienie używanych znaków

- * Procedura konsultacji
- *** Procedura zgody
- ***I Zwykła procedura ustawodawcza (pierwsze czytanie)
- ***II Zwykła procedura ustawodawcza (drugie czytanie)
- ***III Zwykła procedura ustawodawcza (trzecie czytanie)

(Wskazana procedura opiera się na podstawie prawnej zaproponowanej w projekcie aktu.)

Poprawki do projektu aktu

Poprawki Parlamentu w postaci dwóch kolumn

Skreślenia zaznacza się ***wytluszczonym drukiem i kursywą*** w lewej kolumnie. Zmianę brzmienia zaznacza się ***wytluszczonym drukiem i kursywą*** w obu kolumnach. Nowy tekst zaznacza się ***wytluszczonym drukiem i kursywą*** w prawej kolumnie.

Pierwszy i drugi wiersz nagłówka każdej poprawki wskazuje element rozpatrywanego projektu aktu, którego dotyczy poprawka. Jeżeli poprawka odnosi się do obowiązującego aktu, do którego zmiany zmierza projekt aktu, nagłówek zawiera dodatkowo trzeci wiersz, w którym wskazuje się odpowiednio obowiązujący akt i przepis, którego dotyczy poprawka.

Poprawki Parlamentu w postaci tekstu skonsolidowanego

Nowe fragmenty tekstu zaznacza się ***wytluszczonym drukiem i kursywą***. Fragmenty tekstu, które zostały skreślone, zaznacza się za pomocą symbolu **■** lub przekreśla. Zmianę brzmienia zaznacza się przez wyróżnienie nowego tekstu ***wytluszczonym drukiem i kursywą*** i usunięcie lub przekreślenie zastąpionego tekstu.

Tytułem wyjątku nie zaznacza się zmian o charakterze ściśle technicznym wprowadzonych przez służby w celu opracowania końcowej wersji tekstu.

SPIS TREŚCI

	Strona
PROJEKT REZOLUCJI USTAWODAWCZEJ PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO	4
UZASADNIENIE	14
ZAŁĄCZNIK: Wykaz podmiotów lub osób, od których sprawozdawca otrzymał informacje	15

PROJEKT REZOLUCJI USTAWODAWCZEJ PARLAMENTU EUROPEJSKIEGO

w sprawie wniosku dotyczącego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie produkcji i wprowadzania do obrotu leśnego materiału rozmnożeniowego, zmieniającego rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/2031 i 2017/625 oraz uchylającego dyrektywę Rady 1999/105/WE (rozporządzenie w sprawie leśnego materiału rozmnożeniowego)
(COM(2023)0415 – C9-0237/2023 – 2023/0228(COD))

(Zwykła procedura ustawodawcza: pierwsze czytanie)

Parlament Europejski,

- uwzględniając wniosek Komisji przedstawiony Parlamentowi Europejskiemu i Radzie (COM(2023)0415),
 - uwzględniając art. 294 ust. 2 i art. 43 ust. 2 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej, zgodnie z którymi wniosek został przedstawiony Parlamentowi przez Komisję (C9-0237/2023),
 - uwzględniając art. 294 ust. 3 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej,
 - uwzględniając opinię Komitetu Ekonomicznego-Społecznego z dnia [xxx]¹,
 - uwzględniając art. 59 Regulaminu,
 - uwzględniając opinię przedstawioną przez Komisję Ochrony Środowiska Naturalnego, Zdrowia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności,
 - uwzględniając sprawozdanie Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi (A9-0000/2023),
1. przyjmuje poniższe stanowisko w pierwszym czytaniu;
 2. zwraca się do Komisji o ponowne przekazanie mu sprawy, jeśli zastąpi ona pierwotny wniosek, wprowadzi w nim istotne zmiany lub planuje ich wprowadzenie;
 3. zobowiązuje swoją przewodniczącą do przekazania stanowiska Parlamentu Radzie i Komisji oraz parlamentom narodowym.

¹ Dz.U. C 0 z 0.0.0000, s. 0 / Dotychczas nieopublikowana w Dzienniku Urzędowym.

Poprawka 1

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 1 – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

W niniejszym rozporządzeniu ustanawia się przepisy dotyczące produkcji i wprowadzania do obrotu leśnego materiału rozmnożeniowego („LMR”), a w szczególności wymagania dotyczące zatwierdzania materiału podstawowego przeznaczonego do produkcji LMR, pochodzenia pierwotnego i identyfikowalności tego materiału podstawowego, kategorii LMR, wymagań dotyczących tożsamości i jakości LMR, certyfikacji, etykietowania, pakowania, przywozu, podmiotów profesjonalnych, rejestracji materiału podstawowego i krajowych planów awaryjnych.

Poprawka

W niniejszym rozporządzeniu ustanawia się przepisy dotyczące produkcji i wprowadzania do obrotu leśnego materiału rozmnożeniowego („LMR”), a w szczególności wymagania dotyczące zatwierdzania materiału podstawowego przeznaczonego do produkcji LMR, pochodzenia pierwotnego i identyfikowalności tego materiału podstawowego, kategorii LMR, wymagań dotyczących tożsamości i jakości LMR, certyfikacji, etykietowania, pakowania, przywozu, podmiotów profesjonalnych, rejestracji materiału podstawowego, **kontroli urzędowych** i krajowych planów awaryjnych.

Or. en

Poprawka 2

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 2 – ustęp 4 – litera d a (nowa)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

da) LMR wykorzystywanego do celów innych niż leśne.

Or. en

Uzasadnienie

Są także LMR, które nie są wykorzystywane do celów leśnych i nie powinny być objęte niniejszym rozporządzeniem.

Poprawka 3

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 7

Tekst proponowany przez Komisję

7) „produkcja” oznacza wszystkie etapy wytwarzania materiału siewnego i roślin, przekształcania jednostek nasiennych w materiał siewny oraz hodowlę roślin z materiału sadzeniowego w celu wprowadzenia do obrotu odpowiedniego LMR;

Poprawka

7) „produkcja” oznacza wszystkie etapy wytwarzania materiału siewnego, **części roślin i całych** roślin, przekształcania jednostek nasiennych w materiał siewny oraz hodowlę roślin z materiału sadzeniowego w celu wprowadzenia do obrotu odpowiedniego LMR;

Or. en

Uzasadnienie

Należy to uwzględnić w kategorii LMR.

Poprawka 4

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 15

Tekst proponowany przez Komisję

15) „jednostka zatwierdzenia” oznacza cały obszar materiału podstawowego na potrzeby produkcji LMR zatwierdzony przez właściwe organy;

Poprawka

15) „jednostka zatwierdzenia” oznacza cały obszar **lub osobników** materiału podstawowego na potrzeby produkcji LMR zatwierdzony przez właściwe organy;

Or. en

Poprawka 5

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 16

Tekst proponowany przez Komisję

16) „jednostka zgłoszenia” oznacza cały zgłoszony właściwym organom obszar materiału podstawowego na potrzeby produkcji LMR przeznaczonego do celów ochrony i zrównoważonego użytkowania leśnych zasobów genetycznych;

Poprawka

16) „jednostka zgłoszenia” oznacza cały zgłoszony właściwym organom obszar **lub osobników** materiału podstawowego na potrzeby produkcji LMR przeznaczonego do celów ochrony i zrównoważonego użytkowania leśnych zasobów genetycznych;

Or. en

Poprawka 6

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 17

Tekst proponowany przez Komisję

17) „partia materiału siewnego” oznacza zestaw nasion **zebranych** z zatwierdzonego materiału podstawowego i przetworzonych w jednolity sposób;

Poprawka

17) „partia materiału siewnego” oznacza zestaw nasion **ekstrahowanych lub oczyszczonych** z zatwierdzonego materiału podstawowego i przetworzonych w jednolity sposób;

Or. en

Uzasadnienie

Definicja partii materiału siewnego powinna być powiązana z pojęciem zbywalnego zestawu nasion, które mogą być sprzedawane szkółkom lub wykorzystywane do celowego zasiewu w lasach.

Poprawka 7

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 18

Tekst proponowany przez Komisję

18) „partia materiału sadzeniowego” oznacza zestaw **materiału sadzeniowego wyhodowanego** z jednej partii materiału siewnego lub **materiał sadzeniowy uzyskany** przez rozmnażanie wegetatywne, **wyhodowany** na określonym obszarze i **przetworzony** w jednolity sposób;

Poprawka

18) „partia materiału sadzeniowego” oznacza zestaw **roślin wyhodowanych** z jednej partii materiału siewnego lub **rośliny uzyskane** przez rozmnażanie wegetatywne, **wyhodowane** na określonym obszarze i **przetworzone** w jednolity sposób;

Or. en

Uzasadnienie

Definicję dostosowuje się zgodnie z zasadami OECD (pkt 1).

Poprawka 8

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 3 – akapit 1 – punkt 19

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

19) „**numer** partii” oznacza, odpowiednio, **numer** identyfikacyjny partii materiału siewnego lub partii materiału sadzeniowego;

19) „**kod** partii” oznacza, odpowiednio, **kod** identyfikacyjny partii materiału siewnego lub partii materiału sadzeniowego;

Or. en

Uzasadnienie

Partie są identyfikowane na podstawie kodu alfanumerycznego, a nie numeru.

Poprawka 9

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 6 – akapit 1 – litera c

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

c) LMR zbiera się od **wszystkich** osobników zgłoszonego materiału podstawowego.

c) LMR zbiera się od **maksymalnej liczby** osobników zgłoszonego materiału podstawowego, **z uwzględnieniem warunków naturalnych oraz zdolności organizacyjnych i finansowych.**

Or. en

Uzasadnienie

LMR zbiera się od maksymalnej i docelowej liczby osobników.

Poprawka 10

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 16 – ustęp 1

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

1. Etykietę urzędową wydaje właściwy organ dla każdej partii LMR i etykieta ta stanowi poświadczenie zgodności tego LMR z wymogami, o których mowa w art. 5.

skreśla się

Or. en

Uzasadnienie

W praktyce nie jest możliwe, by właściwy organ wydawał etykietę dla każdej partii.

Poprawka 11

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 16 – ustęp 2

Tekst proponowany przez Komisję

2. Właściwe organy zezwalają podmiotowi profesjonalnemu na **wydrukowanie** etykiety urzędowej po poświadczeniu przez właściwy zgodności tego LMR z wymogami, o których mowa w art. 5. Podmiotowi profesjonalnemu zezwala się na **wydrukowanie** tej etykiety, jeżeli na podstawie audytu właściwy organ stwierdził, że podmiot posiada infrastrukturę i zasoby do **wydrukowania** etykiety urzędowej.

Poprawka

2. Właściwe organy zezwalają podmiotowi profesjonalnemu na **wydanie** etykiety urzędowej po poświadczeniu przez właściwy zgodności tego LMR z wymogami, o których mowa w art. 5. Podmiotowi profesjonalnemu zezwala się na **wydanie** tej etykiety, jeżeli na podstawie audytu właściwy organ stwierdził, że podmiot posiada infrastrukturę i zasoby do **wydanania** etykiety urzędowej.

Or. en

Uzasadnienie

Etykiety urzędowe wydawane są przez upoważnione podmioty pod nadzorem właściwych organów.

Poprawka 12

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 16 – ustęp 3 a (nowy)

Tekst proponowany przez Komisję

Poprawka

3a. Na zasadzie odstępstwa od ust. 1 niniejszego artykułu etykietę urzędową wydaje właściwy organ dla każdej partii LMR, a etykieta stanowi poświadczenie zgodności danego LMR z wymogami, o których mowa w art. 5.

Or. en

Poprawka 13

Wniosek dotyczący rozporządzenia Artykuł 19 – akapit 2

Tekst proponowany przez Komisję

Upoważnienie to podlega zatwierdzeniu przez Komisję.

Poprawka

Komisja powiadamiana jest o tym upoważnieniu.

Or. en

Uzasadnienie

Powiadomienie jest wystarczające do utrzymania standardów bezpieczeństwa i jakości LMR.

Poprawka 14

Wniosek dotyczący rozporządzenia Załącznik IV – punkt 1 – litera b

Tekst proponowany przez Komisję

b) **Podmiot profesjonalny wybiera** składowe klony lub rody ze względu na ich wyjątkowo dobre cechy charakterystyczne **i przywiązuje** należyłą wagę do wymogów określonych w sekcji B pkt 4 i 6–9 załącznika III, z uwzględnieniem konkretnego przeznaczenia uzyskanego LMR.

Poprawka

b) Składowe klony lub rody **wybiera się** ze względu na ich wyjątkowo dobre cechy charakterystyczne, **przy czym** należyłą wagę **przykłada się** do wymogów określonych w sekcji B pkt 4 i 6–9 załącznika III, z uwzględnieniem konkretnego przeznaczenia uzyskanego LMR.

Or. en

Uzasadnienie

W dziedzinie LMR istnieje wiele różnych kategorii „podmiotów” (np. instytuty badawcze i leśne), które są odpowiedzialne za proces wyboru.

Poprawka 15

Wniosek dotyczący rozporządzenia Załącznik IV – punkt 2 – litera a

Tekst proponowany przez Komisję

a) **Podmiot profesjonalny wybiera drzewa mateczne** ze względu na ich

Poprawka

a) **Drzewa mateczne wybiera się** ze względu na ich wyjątkowo dobre cechy

wyjątkowo dobre cechy charakterystyczne lub zdolność do łączenia wymaganych cech. W przypadku dokonania wyboru ze względu na wyjątkowo dobre cechy charakterystyczne należytą wagę przykładają się do wymogów określonych w sekcji B pkt 4 i 6–9 załącznika III, z uwzględnieniem konkretnego przeznaczenia uzyskanego LMR.

charakterystyczne lub zdolność do łączenia wymaganych cech. W przypadku dokonania wyboru ze względu na wyjątkowo dobre cechy charakterystyczne należytą wagę przykładają się do wymogów określonych w sekcji B pkt 4 i 6–9 załącznika III, z uwzględnieniem konkretnego przeznaczenia uzyskanego LMR.

Or. en

Uzasadnienie

W dziedzinie LMR istnieje wiele różnych „podmiotów” (np. instytuty badawcze), które są odpowiedzialne za proces wyboru, a nie tylko podmioty profesjonalne.

Poprawka 16

Wniosek dotyczący rozporządzenia Załącznik V – punkt 1 – litera a – akapit 2

Tekst proponowany przez Komisję

Podmioty profesjonalne **przygotowują, przedstawiają i przeprowadzają testy w celu zatwierdzenia** materiału podstawowego. **Podmioty profesjonalne interpretują** wyniki **tych testów** zgodnie z procedurami uznanymi na szczeblu międzynarodowym. W przypadku testów porównawczych **podmiot profesjonalny porównuje testowany LMR z jedną,** a najlepiej z **kilkoma zatwierdzonymi** lub wcześniej **wybranymi wzorcami**, jak opisano w pkt 3 lit. b).

Poprawka

Podmioty profesjonalne **zgłaszają materiał, metody i wyniki testów właściwemu organowi odpowiedzialnemu za zatwierdzenie** materiału podstawowego. **Przedstawione** wyniki **analizowane są** zgodnie z procedurami uznanymi na szczeblu międzynarodowym. W przypadku testów porównawczych **wykorzystuje się jeden,** a najlepiej **kilka zatwierdzonych** lub wcześniej **wybranych wzorców**, jak opisano w pkt 3 lit. b).

Or. en

Uzasadnienie

Podmiot profesjonalny ściśle przestrzega wskazań organu lokalnego.

Poprawka 17

Wniosek dotyczący rozporządzenia Załącznik V – punkt 1 – litera b – podpunkt i

Tekst proponowany przez Komisję

(i) Podmiot profesjonalny **opracowuje testy** na potrzeby oceny stosownych cech charakterystycznych określonych w ppkt (ii), **które** wskazuje w odniesieniu do poszczególnych testów w dokumentacji testów.

Poprawka

(i) Podmiot profesjonalny **przekazuje wyniki testów** na potrzeby oceny stosownych cech charakterystycznych określonych w ppkt (ii) **oraz** wskazuje **te wyniki** w odniesieniu do poszczególnych testów w dokumentacji testów.

Or. en

Poprawka 18

Wniosek dotyczący rozporządzenia Załącznik V – punkt 1 – litera c – akapit 1

Tekst proponowany przez Komisję

Podmiot profesjonalny **prowadzi dokumentację zawierającą opis miejsc** testów, w tym informacje na temat położenia, klimatu, gleby, wcześniejszego użytkowania, utworzenia, zagospodarowania i wszelkich szkód związanych z czynnikami abiotycznymi/biotycznymi. **Podmiot profesjonalny udostępnia tę dokumentację na żądanie właściwemu organowi.** Właściwy organ rejestruje wiek materiału podstawowego i LMR oraz wyniki w momencie oceny.

Poprawka

Podmiot profesjonalny **przekazuje właściwemu organowi wszystkie informacje niezbędne do oceny wyników** testów, w tym informacje na temat położenia, klimatu, gleby, wcześniejszego użytkowania, utworzenia, zagospodarowania i wszelkich szkód związanych z czynnikami abiotycznymi/biotycznymi. Właściwy organ rejestruje wiek materiału podstawowego i LMR oraz wyniki w momencie oceny.

Or. en

Uzasadnienie

Podmiot profesjonalny ściśle przestrzega wskazań organu lokalnego.

Poprawka 19

Wniosek dotyczący rozporządzenia Załącznik V – punkt 1 – litera d – podpunkt i

Tekst proponowany przez Komisję

(i) **Podmiot profesjonalny hoduje, sadzi i uprawia każdą próbkę LMR**

Poprawka

(i) **Każda próbka LMR jest hodowana, sadzona i uprawiana**

w identyczny sposób, na ile pozwalają na to dane rodzaje materiału roślinnego.

w identyczny sposób, na ile pozwalają na to dane rodzaje materiału roślinnego.

Or. en

Poprawka 20

Wniosek dotyczący rozporządzenia Załącznik V – punkt 1 – litera d – podpunkt ii

Tekst proponowany przez Komisję

(ii) **Podmiot profesjonalny przygotowuje** każdy eksperyment tak, aby był wiarygodny statystycznie, **uwzględniając wystarczającą liczbą drzew**, aby można było ocenić wszystkie indywidualne cechy każdego badanego składnika.

Poprawka

(ii) Każdy eksperyment **przygotowywany jest** tak, aby był wiarygodny statystycznie **i** aby można było ocenić wszystkie indywidualne cechy każdego badanego składnika.

Or. en

Poprawka 21

Wniosek dotyczący rozporządzenia Załącznik V – punkt 1 – litera e – podpunkt i

Tekst proponowany przez Komisję

(i) **Podmiot profesjonalny analizuje** dane z eksperymentów za pomocą metod statystycznych uznanych na szczeblu międzynarodowym, a wyniki przedstawia w odniesieniu do każdej badanej cechy charakterystycznej.

Poprawka

(i) Dane z eksperymentów **analizuje się** za pomocą metod statystycznych uznanych na szczeblu międzynarodowym, a wyniki przedstawia **się** w odniesieniu do każdej badanej cechy charakterystycznej.

Or. en

UZASADNIENIE

Leśny materiał rozmnożeniowy (LMR) był dotychczas regulowany rozporządzeniami UE 2016/2031 i 2017/625 oraz dyrektywą 1999/105/WE.

W przedmiotowym wniosku Komisja ujednolica i aktualizuje poprzednie akty prawne, ujmując je w jednolitych ramach prawnych, przy czym jednocześnie uwzględnia nowe odkrycia naukowe i technologiczne dotyczące LMR.

Sprawozdawca zasadniczo zgadza się z wnioskiem Komisji i z zadowoleniem przyjmuje rozdzielanie roślinnego materiału rozmnożeniowego i leśnego materiału rozmnożeniowego, którym są obecnie poświęcone dwa odrębne rozporządzenia.

Sprawozdawca pochwała strukturę rozporządzenia, ponieważ dzięki niej ulepszone zostaną aktualne ramy prawne, a także wdrażanie. Sprawozdawca zgadza się z odstępstwami dozwolonymi w związku z trudnościami z zaopatrzeniem i do celów badawczych. Odstępstwa te uwzględniają złożony kontekst LMR i gospodarki leśnej w Unii Europejskiej, a ich przewidzenie jest przejawem poszanowania różnic regionalnych i istniejących partnerstw między władzami lokalnymi a instytucjami badawczymi. Sprawozdawca podkreśla jednak, że zbiór wszystkich odmian chronionych na mocy art. 6 nie jest możliwy ze względu na złożoność leśnego materiału rozmnożeniowego w porównaniu z roślinnym materiałem rozmnożeniowym.

W odniesieniu do etykietowania regulowanego na mocy art. 16 w przedmiotowym wniosku ulepszono ogólne podejście, a także związek między właściwym organem a podmiotem końcowym oraz zezwolenia. Sprawozdawca proponuje, by wzmocnić rolę właściwego organu i proponuje nadać nową strukturę procedurze wydawania zezwoleń dotyczącej etykietowania, z odniesieniem do obecnego rozporządzenia 2016/2031.

Jeżeli chodzi o rolę właściwego organu w myśl art. 19, sprawozdawca sugeruje, że chociaż odstępstwo powinno być zgłaszane Komisji, nie powinno ono podlegać zatwierdzeniu przez Komisję.

Sprawozdawca jest przekonany, że dzięki temu wnioskowi i proponowanym do niego zmianom możemy osiągnąć cel, jakim jest przyjęcie jednego rozporządzenia w sprawie LMR, które poprawiłoby sytuację producentów, zarządców lasów, podmiotów gospodarczych, badaczy i właściwych organów.

ZAŁĄCZNIK: Wykaz podmiotów lub osób, od których sprawozdawca otrzymał informacje

Poniższy wykaz sporządzono na wyłączną odpowiedzialność sprawozdawcy. Przy sporządzaniu [projektu sprawozdania / sprawozdania, do czasu przyjęcia go w komisji], sprawozdawca otrzymał informacje od następujących podmiotów lub osób:

Podmiot i/lub osoba
IFOAM Organics Europe
Bayerische Pflanzenzucht- und Saatbauverbände
COCERAL
KWS SAAT SE & Co. KGaA
Euroseeds
CropLife Europe
ARCHE NOAH, Gesellschaft für die Erhaltung der Kulturpflanzenvielfalt und ihre Entwicklung
Copa & Cogeca